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Úvod

Téma této bakalářské práce jsem si sama vybrala s ohledem na ožehavost

tématu a můj zájem o danou problematiku. Ta není běžné populaci cizí, nicméně

většina lidí nevychází při tvorbě svého názoru z kvalitních informací. Genetické

inženýrství mě dlouhodobě zajímá a snažím se pokaždé sledovat nejnovější

trendy, i když to není vždy jednoduché a médii předkládané informace podléhají

tendenčním vlivům. Právě to mě přimělo psát tuto bakalářskou práci. Ani pro

mě, jako studenta biologie, není vždy jednoduché najít správné a aktuální

informace. Ale co lidé, kteří se v oboru absolutně neorientují? Geneticky

modifikované organismy (dále GMO) v jídle jsou momentálně velice aktuální

téma na poli genetiky. Toto téma se ovšem zejména dotýká široké veřejnosti

a bude pro ni čím dál aktuálnější s rostoucím zastoupením těchto potravin

v naší stravě. Z tohoto důvodu jsem zvolila téma bakalářské práce se zaměřením

na GMO v potravinářství a snažila jsem se zmapovat vědomosti občanů v této

ožehavé a opomíjené problematice.

Geneticky modifikované organismy, tři slova, která do budoucna mohou vyřešit

spoustu problémů. Moderní člověk svými vynálezy čím dál tím víc zasahuje

do zákonů přírody. Počátkem dvacátého století, spolu s objevem

dvoušroubovice DNA, narazil na hranice, které tento souboj radikálně změnily.

DNA je základní kámen podstaty téměř všech živých organismů. Naučili jsme

se ho číst a začali ho využívat v náš prospěch. Postupem času bylo zjištěno,

jak s nalezenou strukturou pracovat, a tak vzniklo genové inženýrství. Tento

fakt pro nás znamenal náskok před evolucí. Díky tomu jsme se naučili vyrábět

třeba inzulín nebo plísňové sýry. Člověk není všemocný a příroda

je nevyzpytatelná, tudíž její odpověď za naše počínání může být jakákoliv.

Prozatím můžeme jen doufat, že v daném odvětví pracují vysoce erudovaní

odborníci, kteří jsou opatrní ve svém počínání. Dále musíme věřit, že kontrolní

mechanismy nastavené odbornými společnostmi, jsou dostatečně spolehlivé,

aby ochránily běžnou populaci od případných chyb, které mohou nastat.
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 V této bakalářské práci se zaměříme na problematiku GMO v potravinářství.

O potravinách, stravování i GMO se v současné době hodně hovoří a věnuje

se jim hodně prostoru v hromadných sdělovacích prostředcích. Bohužel se zde

najdou nekvalitně informovaní jedinci, kteří o dané problematice mluví,

ale často o ní moc nevědí. Rozhodla jsem se tedy pro sepsání rešeršní práce,

která bude podávat základní vysvětlení a charakteristiku GMO v potravinářství.

Povrchní zkoumání mi nepřišlo dostatečně objektivní a rozhodla jsem

se prozkoumat vědomí společnosti o dané problematice. Mně samotnou téma

GMO zajímá, a proto vím, že mnoho informací uvedených v mediích nebo

na internetu je buď špatně interpretovaných, nebo se jedná o tendenční

nepravdy. To mě přivedlo k nápadu, udělat na toto téma kvalitativní rozhovory

s několika osobami různého věku i profese, protože mě zajímá, jaká

je informovanost společnosti o GMO v potravinářství.

Bakalářská práce je členěna na několik kapitol. Na začátek celé práce bych

chtěla čtenáře seznámit s historií genetiky tak, aby i laik byl seznámen

s důležitými historickými fakty, které jsou pro rozvoj i pochopení celé

problematiky GMO velice důležité. Následně bych se chtěla v jedné kapitole

věnovat genetice, a uvést tak stručný přehled o vědě samotné. Tato kapitola též

bude sloužit jako důležitý informační milník celé této práce. Shrnu zde důležité

pojmy i možnosti, které genetika nabízí. V rámci kapitoly bude stručně

charakterizováno šlechtění. Zde uvedu možné metody a dělení šlechtění. Touto

kapitolou, se zabývám hlavně z důvodu informovanosti běžného čtenáře

a vysvětlení rozdílu mezi šlechtěním a geneticky modifikovanými organismy.

Následující kapitolu věnuji biotechnologiím a genovému inženýrství. Zde uvedu

důležité milníky, které jsou s těmito tématy spojené, výhody a nevýhody tohoto

druhu úpravy genetické informace organismů. Dovolím si zde nastínit

i důležitost biotechnologií pro lidskou populaci.

Jako nejdůležitější kapitolu chci pojmout problematiku GMO jakožto celku

a zejména jejich využití v potravinářství. Chtěla bych se pokusit v rámci této
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práce, uvést na pravou míru, jak je na tom Česká republika s GMO, jak se ke

GMO staví svět, ale i jaký je vztah zemědělství a GMO.

Další problematikou, kterou v této práci otevřu, jsou rizika GMO. Chci se zde

věnovat případným rizikům, ale i zbytečným obavám, se kterými se můžeme

v rámci GMO setkat.

Jako praktickou část jsem si vybrala kvalitativní výzkum, který se věnuje

informovanosti o GMO. Tento výzkum má za cíl zjistit nejen názor společnosti

na GMO potraviny, ale i jejich informovanost o této problematice. Vybrala jsem

respondenty z různých oblastí, jak věkových, tak profesních. Pomocí

kvalitativních rozhovorů jsem se snažila zjistit jejich povědomí o GMO a vztah

ke GMO. Součástí rozhovorů jsou i jejich názory, jak se k informovanosti o GMO

postavit. Kvalitativní rozhovory jsem si vybrala proto, že pro můj výzkum

je důležité zjistit jejich náhled na dané téma. Pochopit, jak vnímají a interpretují

své názory. Díky tomu na konci celého výzkumu shrnu svůj názor na odpovědi,

ale i postřehy a fakta, která z výzkumu vyplynula. Též na konci uvedu svá

doporučení, jak informovanost zvýšit.

Cílem této práce je shrnout postřehy v rámci celého tématu GMO

v potravinářství, včetně objasnění vztahů se šlechtěním, genetikou

a biotechnologiemi. Chci podtrhnout hlavně poznatky, které mě zaujaly

či překvapily, jak v rámci teoretické, tak i praktické části. Neopomíjím

ani zjištěná důležitá fakta.

Celá tato práce by měla být čitelná a srozumitelná i pro absolutní laiky.

Přiblížení problematiky GMO právě pro neinformovanou veřejnost je smyslem

této práce. Práce slouží jako dokument se základními pojmy a definicemi

spojenými s GMO, tak aby problematice GMO potravin porozuměli i lidé, kteří

nejsou s tímto problémem denně v kontaktu. GMO potraviny možná budou

běžnými potravinami, proto by o nich každý měl být řádně informovaný.
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1 Genetika

1.1 Historie genetiky

Pro pochopení celkové problematiky je potřeba projít a porozumět historii

genetiky. Fakt, že se potomci podobají svým rodičům, je znám od pradávna.

Již v dávnověku toto vědění využívali lidé ke šlechtění různých rostlin.

Až následně si kladli otázku, jak tento jev vysvětlit. Odpověď se snažil podat

již Hippokratés, Anaxagorás, a další. V době antiky tito myslitelé věděli, že onu

podobnost přenášejí „semena“ (JELÍNEK, 2003).

Velkým přelomem pro genetiku byla buněčná teorie od Jana Evangelisty

Purkyně. Purkyně byl jedním ze spoluzakladatelů cytologie a položil tím základy

pro další rozvoj genetiky (SNUSTAD et al., 2009).

Neopomenutelným milníkem genetiky a biologie především, bylo roku 1865

publikování teorie „O původu druhů“ Charlesem Darwinem (DARWIN, 1865).

Jako jednoho z nejdůležitějších zakladatelů genetiky vůbec musím zmínit

Johanna Gregora Mendela. Ten roku 1865 díky svým pokusům s křížením

hrachu, které dopodrobna popsal, položil základy objevu dědičnosti. Popsal

i jevy kombinace, dominance atd. Jeho dílo bylo sice zapomenuto, ale roku 1900

se skupinka vědců snažila o tentýž objev. Na své cestě se dostali právě

ke spisům od J. G. Mendela. Následně tyto spisy Hugo de Vries zveřejnil

(STAMHUIS, 1999).

V roce 1953 se James Watson, Francis Crick, Maurice Wilkins a Rosalind

Franklin zasloužili o objevení dvoušroubovice DNA. Za tento objev obdrželi

v roce 1962 Nobelovu cenu. Bohužel dnes se mluví pouze o prvních třech

objevitelích. Rosalinda Franklin byla z tohoto objevu trochu odsunuta,

protože zemřela v průběhu zkoumání (WATSON et al., 1953).


[…]


právě desinformacím ze strany mass medií.

Vzhledem k tomu, jak byli respondenti, jež jsem vybrala pro výzkum, zvídaví,

bylo by škoda tento potenciál nevyužít, zvláště když je o informace zájem.

V rámci této práce jsem dospěla k jednoznačnému závěru, že informovanost

by neměla být zneužívaná, či podceňovaná věc. Měli bychom se více snažit

přiblížit vědu a výzkum i veřejnosti, a zabránit tak šíření nesmyslného strachu

a polopravd. Moje doporučení pro zvýšení povědomí neodborné společnosti

je buď vybudování webových stránek, nebo sepsání práce k tomuto tématu.

Dané zdroje by pak měly být objektivně medializovány, aby se o nich dozvědělo

co nejvíce lidí.
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Přílohy

Příloha č. 1: Otázky k výzkumu – Informovanost o GMO

1) Podle čeho vybíráte / kupujete potraviny v obchodě?

2) Sledujete informace na obalech potravin? Soustředíte se na to, zda jsou

potraviny 100 % bio, nebo jestli jsou bez cukru, glutamátů nebo

chemikálií?

3) Jaký je Váš názor na chemikálie v jídle, popřípadě hnojení a různé

postřiky? Mají podle Vás chemikálie ekonomický vliv či dopad na životní

prostředí?

4) Víte, co je to geneticky modifikovaný organismus a co je to GMO v jídle?

5) Setkal/a jste se někdy s GMO? Popřípadě kde?

6) Jaký je Váš názor na GMO?

7) Kde byste hledal/a informace o GMO a podle jakého klíče poznáte, že se

jedná o důvěryhodný zdroj/ příspěvek?

8) Viděl/a jste někdy příspěvek o GMO v televizi nebo na internetu? Jaký byl

Váš pocit z daného příspěvku?

9) Ocenil/a byste více dostupných zdrojů informací o GMO? V jaké formě?

10) Mají podle Vás GMO negativní či pozitivní vliv na ekonomiku nebo

životní prostředí?

11) Je podle Vás těžké vpustit GMO do oběhu v ČR? Víte, kdo to kontroluje?

12) Kolik je u nás povolených GMO?

13) V porovnání s evropskou produkcí GMO, jak je na tom podle Vás svět?

Popřípadě znáte nějaké GMO, se kterými se můžete v zahraničí setkat?

A kde?

14) Je pro Vás GMO pozitivní či negativní věc?
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Příloha č. 2: Tabulka povolených GMO v EU

SEZNAM POVOLENÝCH GMO V RÁMCI EU

PLODINA KÓD FIRMA

BAVLNA MON-Ø1445-2 Monsanto

MON-15985-7 Monsanto

MON-ØØ531-6 Monsanto

MON-ØØ531-6 x MON-Ø1445-

2
Monsanto

ACS-GHØØ1-3 Bayer

BCS-GHØØ2-5 Bayer

DAS-24236-5xDAS-21Ø23-5 Dow AgroSciences

BCS-GHØØ4-7 Bayer

MON-88913-8 Monsanto

BCS-GHØØ2-5xACS-GHØØ1-3 Bayer

KUKUŘICE SYN-BT Ø11-1 Syngenta

DAS-Ø15Ø7-1xMON-ØØ6Ø3-6 Pioneer and Dow AgroSciences

DAS-59122-7 Pioneer and Dow AgroSciences

DAS-Ø15Ø7-1 Pioneer and Dow AgroSciences

MON-ØØØ21-9 Syngenta

MON-ØØ81Ø-6 Monsanto

MON-ØØ6Ø3-6 Monsanto
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MON-ØØ6Ø3-6 x MON-

ØØ81Ø-6
Monsanto

ACS-ZMØØ3-2 Bayer

MON-88Ø17-3 Monsanto

MON-89Ø34-3 Monsanto

DAS-59122-7xMON-ØØ6Ø3-6 Pioneer

SYN-IR6Ø4-5 Syngenta

MON-88Ø17-3xMON-ØØ81Ø-

6
Monsanto

MON-89Ø34-3x MON-ØØ6Ø3-

6
Monsanto

DAS-59122-7xDAS-

Ø15Ø7xMON-ØØ6Ø3-6
Pioneer

DAS-Ø15Ø7x DAS-59122-7 Pioneer

MON-89Ø34-3x MON-88Ø17-

3
Monsanto

SYN-BTØ11-1 × SYN-IR162-4

× SYN-IR6Ø4-5 × MON-

ØØØ21-9

Syngenta

SYN-IR162-4 Syngenta

MON-89Ø34-3xDAS-Ø15Ø7-

1xMON-88Ø17-3xDAS-59122-

7

Monsanto a Dow AgroSciences

MON-89Ø34-3×DAS-Ø15Ø7- Monsanto a Dow AgroSciences
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1×MON-ØØ6Ø3-6

MON 8746Ø-4 Monsanto

MON-ØØ6Ø3-6 × ACS-ZMØØ3-

2
Monsanto

MON-87427-7 Monsanto

ŘEPKA

OLEJNÁ
MON-ØØØ73-7 Monsanto

ACS-BNØØ5-8ACS-BNØØ3-

6ACS-BNØØ5-8 x ACS-BN003-

6

Bayer

ACS-BNØØ8-2 Bayer

MON-883Ø2-9 Monsanto

SÓJA ACS-GMØØ5-3 Bayer

MON-89788-1 Monsanto

MON-Ø4Ø32-6 Monsanto

MON-877Ø1-2 Monsanto

DP-356Ø43-5 Pioneer

ACS-GMØØ6-4 Bayer

MON-877Ø1-2 x MON-89788-

1
Monsanto

MON-877Ø5-6 Monsanto

MON-877Ø8-9 Monsanto
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CUKROVÁ

ŘEPA
KM-ØØØ71-4 KWS SAAT a Monsanto

(European Commission, [online], 2017, [cit. 2017-05-16])