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Předkládaná bakalářská práce se věnuje rešerši problematiky geneticky modifikovaných plodin

používaných v potravinářském průmyslu v České republice. Téma si studentka zvolila sama a jde o

téma velice aktuální, často řešené i v médiích, bohužel hodně opředené mýty a nepravdami.

Autorka k sepisování práce přistoupila velice zodpovědně a samostatně, nicméně z mého pohledu by

příště mohlo být vhodnější větší množství konzultací. Bez problémů zvládla práci s textovým

editorem a citacemi, kterým by ovšem mohla být věnována ještě trochu větší pozornost. Po formální

stránce práce obsahuje všechny náležitosti, je psána dobrou češtinou bez výraznějších gramatických

vad, stylisticky bych doporučila trochu ubrat z osobního tónu, zejména v kapitolách, kde se pracuje

s fakty a není vyžadován osobní pohled autorky.

Kladně hodnotím představení přehledu GMO v České republice a v Evropské unii a též dotazníkovou

studii, kterou autorka práce sama navrhla a zpracovala.

Z mého pohledu je dané téma zpracováno v dostačující míře pro bakalářskou práci, je zde i

předpoklad pro navázání a pokračování v této práci s výstupem ve formě diplomové práce.

Autorce bakalářské práce navrhuji známku C, jelikož se domnívám, že byly splněny všechny

náležitosti dané pro obhajobu bakalářské práce na Univerzitě Hradec Králové a všechny své

připomínky k práci uvádím v tomto posudku.
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